
                                                                                                  

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

Determinazione del Direttore numero 218 del 20.03.2023 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DEI BENEFICIARI – PROGETTO STELLA MARIS LAB – AGORA SPAZIO 

INCLUSO – POR FSE 2014-2020 REGIONE ABRUZZO – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ALLEGATO 

A E MODULO DI ACCESSO ALLEGATO B. 

Destinatari: 

- PRESIDENTE C.D.A. – Dott.ssa Sandra Santavenere 

- DIRETTORE - Dott. Eros Donatelli 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 4 - Dott.ssa Livia Bentivoglio  

- CAPO AREA INCLUSIONE – Dott.ssa Laura Ciarcelluti 

- CAPO AREA AMMINISTRATIVO - F.S.C.  sviluppo servizi sociali e 

potenziamento asili nido - Dott. Mauro Diodato2 

- UFFICIO CONTABILITA’ – Dott.sse Angela Di Giannantonio e Mariangela 

Scannella 

- IMPIEGATO AMMINISTRATIVO – Angelo Fragnito 

- Ambito distrettuale n°15 Pescara 

- Ambito distrettuale n°16 Metropolitano 
- Ambito distrettuale n°17 Montagna Pescarese 
- Ambito distrettuale n°18 Montesilvano 

- Ambito distrettuale n°19 Vestino 

- Fondazione Caritas onlus dell’Arcidiocesi di Pescara-Penne 

- ISMY srl 

- Fondazione Piazza dei Mestieri “Marco Andreoni” 

- Cooperativa sociale Ausiliatrice 

- DE.CO Design & Communication 

- NOVUS GENUS MERCATURAE sas 

- Abrex srl 

- DE.MO. consulting srl 

Pubblicazione sul sito 

istituzionale: 
 X Albo pretorio     X Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 1 dello 07.01.2021; 
 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 
2004 e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – 
comma 1 – del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente 
strumentale del Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 
servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i 
servizi di natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è 
stata modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
Visto che: 

− la Regione Abruzzo, Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio Politiche per il Benessere 
Sociale - DPF013, in data 26 Marzo 2019, ha pubblicato l'Avviso Pubblico per la presentazione 

mailto:info@aziendasociale.it


                                                                                                  

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

delle candidature a valere sui fondi del Piano Operativo 2014-2020 - ASSE 2 INCLUSIONE 
SOCIALE - Obiettivo tematico 9 - intervento n. 24 - AGORÀ ABRUZZO SPAZIO INCLUSO - FASE 
1); 

− il Comune di Montesilvano – ECAD n. 18, con Delibera di Giunta comunale n. 114 del 7.05.2019, 
ha stabilito di avanzare una proposta progettuale a valere sull’Avviso e di dotarsi, allo scopo, di uno 
o più partner progettuali, demandando al Dirigente dell’Area Amministrativa tutti gli atti 
consequenziali; 

− con Delibera di Giunta comunale n. 114 del 07.05.2019, ha stabilito di recepire la progettualità di 
massima rimessa dall'Azienda Speciale per i Servizi sociali denominata “Stella Maris Lab”, di 
operare in partenariato privilegiato con la provincia di Pescara per la realizzazione della 
progettualità, di assumere la funzione di Ente Capofila della costituenda ATS con gli ECAD che 
avrebbero voluto aderire alla proposta progettuale del Comune di Montesilvano, a seguito di 
apposito invito inviato con nota prot. n. 29684 del 06.05.2019 dal Sindaco, e con i partner privati 
che sarebbero stati individuati con apposito avviso di manifestazione di interesse, che le quote di 
attività dei partner privati sarebbero state riferite alle azioni della linea 1, 2, 3, 4 e 5a, mentre saranno 
in gestione diretta, per il tramite dell'Azienda Speciale e/o in quota parte degli ECAD aderenti alla 
proposta progettuale del Comune di Montesilvano, le linee di azione 5b, 5c e 5d;  

− con la determinazione n.1007 del 3.06.2019, all’esito del provvedimento di gara anzidetto si è, fra 
l’altro, stabilito di approvare l’aggiudicazione della procedura di gara condotta per l’acquisizione di 
proposte progettuali da candidare in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con l’Ecad 18 
Montesilvano a valere sui fondi del Piano Operativo 2014-2020 – Asse 2 inclusione sociale - 
AGORÀ ABRUZZO SPAZIO INCLUSO - FASE 1, in favore del proponente n.2 costituito da: 1. 
FONDAZIONE CARITAS ONLUS DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-PENNE; 2. ISMY srl; 3. 
FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI “MARCO ANDREONI”; 4. COOP. SOC. AUSILIATRICE; 5. 
DE.CO.DESIGN & COMMUNICATION; 6. NOVUS GENUS MERCATURAE sas; 7. ABREX srl; 8. 
DE.MO.CONSULTING srl;  

− all’indomani della predetta aggiudicazione, veniva elaborata la soluzione progettuale finale, la quale 
veniva sottoposta all’ammissione a finanziamento della Regione, comprendendo gli ambiti 
distrettuali sociali aderenti, ovvero il n°15 Pescara, il n°16 Metropolitano, il n°17 Montagna 
Pescarese, il n°19 Vestino; 

− con nota n. 13540/2019 dell’11.11.2019, la Regione Abruzzo trasmetteva la determinazione 
n.119/DPF013 di approvazione della graduatoria finale, nella quale risulta finanziato il progetto 
presentato dall’ADS n. 18 Comune di Montesilvano denominato “Stella Marsi Lab” per l’importo 
finanziato di € 570.000,00; 

− con successiva nota del 14.11.2019, il competente servizio regionale ha trasmesso lo schema del 
provvedimento di Concessione del finanziamento articolato in € 570.000 di finanziamento pubblico 
ed € 60.500,00 di cofinanziamento privato, richiedendo peraltro la trasmissione entro il termine di 
gg.30 di tre documenti tra cui l’Atto di Costituzione di ATS; 

 
Preso atto che: 

− nel dicembre 2019 è stata firmata la convenzione attuativa, costituita l’ATS tra partner privati ed è 
stato dato avvio formale al progetto e alle sue attività in data 12 dicembre 2019; 

− è stata richiesta e ottenuta una proroga da parte della Regione Abruzzo fino al 12 giugno 2022; 

− è stata richiesta e ottenuta una ulteriore proroga da parte della Regione Abruzzo fino al 12 giugno 
2023; 

 
Evidenziato che si intende continuare col percorso progettuale e gestionale, emanando l’avviso di 
selezione dei beneficiari; 
 
 

mailto:info@aziendasociale.it


                                                                                                  

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

Letti: 

− l’avviso di selezione dei beneficiari – allegato A; 

− la domanda di accesso – allegato B; 
 
Riscontrato che:  

− ogni cittadino residente sul territorio della Provincia di Pescara, in possesso dei requisiti richiesti, 
potrà richiedere l’accesso alla misura secondo le modalità specificate nell’allegato avviso; 

− il termine entro cui presentare la domanda di accesso è entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 
28/04/2023; 

 
Visti lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 
Aprile 2010 e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati 
agli atti del Comune di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così 
come approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 9 del 30 gennaio 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere le premesse e gli atti in esse richiamati parte integrante e sostanziale di questa 
determinazione; 

2. Di approvare in ogni sua parte l’avviso di selezione dei beneficiari – Allegato A – e il modulo 
domanda di accesso alla misura – Allegato B; 

3. Di disporre che il presente atto e la documentazione di corredo siano pubblicati sul sito istituzionale 
e all’Albo pretorio dell’Azienda Speciale; 

4. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali; 
5. Di notificare a tutti i destinatari il presente atto e i suoi allegati, raccomandando agli ambiti distrettuali 

n°15 Pescara, n°16 Metropolitano, n°17 Montagna Pescarese, n°19 Vestino di predisporre la 
pubblicazione sui loro siti istituzionali di avviso e moduli. 

 
Allegati: 
- Avviso di selezione beneficiari – Allegato A 
- Domanda di accesso - Allegato B 
 
Il Responsabile del Procedimento 
          Dr. Mauro Diodato          
          
 
          Il Direttore dell’Azienda     
             Dr. Eros Donatelli    
 
 
 

mailto:info@aziendasociale.it

		2023-03-21T14:59:25+0000
	DONATELLI EROS




